
 

 

平成３０年１２月４日 

 

各報道機関  御中 

 

                                宮崎大学企画総務部広報・渉外課 

 

宮崎大学医学部附属病院「Miyazaki ECMO sim」の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃から本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本学では、「突然死から命を守る」を目的に院内職員を対象に「Miyazaki ECMO（体外式膜型人工心

肺）シミュレーション（突然死から患者さんを迅速に助けるためのシミュレーション勉強会）」を実施する

こととなりました。 

突然の心停止の際に胸骨圧迫マッサージなどを施行されながら搬送されてきた患者さんに対しては、いか

に迅速にその後の治療を行うか、そしてチームの連携が重要となります。本セミナーでは、シミュレーショ

ンという手法でこれに取り組んでおられる東北大学クリニカル・スキルスラボの遠藤先生を招聘し、医師、

看護師、臨床工学技士一丸となって宮崎県の尊い命を救うことを目的に開催するものです。 

ついては、本セミナーを取材していただきますようお願いいたします。 

敬具 

記 

開催日時：１２月８日（土）９：００～１８：００ 

場  所：宮崎大学医学部 医療人育成センター(清武キャンパス 福利施設棟２F) 

対  象：本院医療職員(医師、看護師、臨床工学技士) 

  

※詳細は別紙をご覧ください 

 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 



 

Miyazaki ECMO Sim開催概要 

 

1. 目的  

体外式膜型人工心肺のシミュレーションを通して、安全かつ迅速な手技を習得し、突然死から命をまもる高度急

性期医療の発展を目的とする。 

 

2. 日時  

2018年12月8日（土） 9時～18時00分 （8時30分集合） 

 

3. 場所    

宮崎大学医学部 医療人育成支援センター 福利施設棟２階 

〒889-1692 宮崎県宮崎市清武町木原5200 

 

4. 主催・共催・後援    

主催：NPO法人救命救急と医療安全を学び実践する会、宮崎大学医学部付属病院 

協賛：宮崎大学医学部付属病院 循環器内科、心臓血管外科、救急科 

 

5. 参加対象者  

宮崎大学医学部付属病院 医師、看護師、臨床工学士、約18名。（事前に申込の上、選定された者） 



 

6. プログラム 

 

  ※実際の実技は 13時40分からとなり、取材もその時間以降を推奨いたします。 

 

7. 事務局 （問い合わせ先） 

宮崎大学医学部附属病院 循環器内科 

TEL : 0985-85-0872   

FAX：0985-85-6596 

 

 

8. その他 

Miyazaki ECMO Sim は宮崎大学医学部内で開催いたしますが、参加の皆さんが患者さんと直接接触することは

ございません。なお、不測の集団災害や感染症集団発生等によりセミナーの開催を取り止めさせていただく場合が

ありますので、あらかじめご了承ください。 

 



 

当日の取材に関するお願い 

 

本セミナーをご取材いただくにあたり、下記につきましてお願いいたします。 

 

記 

 

□ 参加者の取材・撮影については事前に各人に案内しておりますが、必ずご本人の許可を得ていただくよ

うお願いいたします。 

 

□ 取材・撮影場所は、担当者から制限させていただく場合がございますが、あらかじめご了承ください。 

 

□ Miyazaki ECMO Sim は、NPO 法人救命救急と医療安全を学び実践する会、宮崎大学医学部付属病院を主

催とし、協賛として宮崎大学医学部付属病院 循環器内科、心臓血管外科、救急科での実施となってお

ります。 

当日使用する主な医療機器に関する取材・撮影については、各社の許可は得ておりませんのでご容赦

いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

何かご不明点等ございましたら、以下までご連絡ください。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

以上 

 

 

 

 

 

 

セミナーに関する問い合わせ先： 

宮崎大学医学部附属病院 循環器内科 

TEL : 0985-85-0872  FAX：0985-85-6596 

 


